UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Basilicae S. Mariae. Maioris De. Vrbe A. Liberio. Papa. I.
Vsque Ad. Pavlvm. V. Pont. Max Descriptio. Et. Delineatio**

Angelis, Paolo de

Roma, 1621

Cap. I. De Archipresbyteris, Vicarijs, & Canonicis sanctae Mariae Maioris.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13873

BASILICAE
S. MARIAE MAIORIS
DE VRBE
A LIBERIO PAPA
VSQVE AD
PAVLVM QVINTVM
PONTIFICEM MAXIMVM
DESCRIPTIO. AC DELINEATIO.
LIBER TERTIVS.
AVCTORE
ABBATE PAVLO
DE ANGELIS.

DE ARCHIPRESBYTERIS, VICARIIS,
& Canonicis S. Mariæ Maioris.

C A P V T P R I M V M.

*In Tract. sept.
Eccl. pag. 341.*

An hæc Basili-
ca habuerit Cle-
ricos, & Mona-
chos.

Æc Basilica perpetuò
Vaticanæ Basilicæ ritum
seruauit; nimirum quo-
ad Cardinales, Archi-
presbyteros, Vicarios,
Canonicos, Beneficia-
tos, Clericos, &c. quos
distinctè suo loco attingemus. Et ad huius
rei fundamentum est ostendendum, Honu-
phrij dictum nobis durum videri, dum in-
quit, *Hæc Basilica ritum Basilea Vaticanæ
antiquitus habuit, Clericos, & Monachos:* B
nam vt de Clericis demus, tamen est de
Monachis distinguendum, negandumque
in utraque Monachos dominium simile Cle-
ro habuisse, cum tantum per aliquod tem-
pus inseruierint, sed distinctis Choris, at-
que Oratorijs, quod ex eodem Honuphrio
deprehenditur, cum ait: *De Monachis pri-*

A *mum, mox de Clericis dicemus. Et Bibliotheca-
carius in vita Simplicij Papæ: Hic inquit, fecit c. 704.
Basilicam sancti Andreae Apostoli, iuxta Ba-
silicam sancte Marie maioris. Idem in vita
Gregorij Papæ Secundi. Gregorius Secundus,
inquit, *Gerontocomium, quod post absidem san-
ctæ Dei genitricis ad Praepe situm est, Mono-
sterium instituit, atque Monasterium sancti
Andreae Apostoli, quod Barbara nuncupatur,* B
*Monasterium S. Andreae Ap-
stoli, quod Barbara nuncupatur, ad eam deducit desolationem, ut in eo, ne unus
quidem Monachus relictus esset, accitis Mo-
nachis ordinavit, instituitque, ut horum duorum
Monasteriorum Monachi in Basilica sancte
Dei genitricis Marie die, noctuque diuinæ
Deo canerent laudes. Atque id est, quod Pan-
uinus pro sui confirmatione adducit: *Hæc
Basilica ritum Basilea Vaticanæ antiquitus ha-
buit Clericos, & Monachos. Quoad Basilicam
Vaticanam in nostra militia de Romana-
Eccle-***

Ecclesia respondebimus: hic tamen dicemus
 Ecclesia S. Andreæ fabricata
 a Simplicio Papâ circa annum
 467. Ecclesia S. Mariae Maior
 fuit circa annum 352. constructa, Romanæ
 Ecclesiæ clauum tenente Liberio Pontifice.
 postmodum à Sixto Tertio à fundamen-
 tis ampliata, exornata, pluribusq; & illustri-
 bus supellectilibus insignita, nec non etiam
 prædijs: nec vlla hucusq; sit de Monachis mē-
 tio. adest alia ratio, quod Anastasius non in-
 quirit Simplicium Pontificem Monasterium
 fundasse S. Andreæ Apostoli, vt Monachi in
 hac Basilica officia canerent, & sacrificia exer-
 center. Etenim sic scribit. *Hic dedicauit Basili-
 cam S. Stephani in Cœlio monte, in Vrbe Roma,*
*& Basiliacam B. Andreæ Apostoli, iuxta Basili-
 acam S. Mariae.* Ex quibus verbis non est col-
 ligendum, Simplicium dictam Ecclesiam
 cōstruxisse, vt Monachi Ecclesiastica exer-
 citia in S. Maria Maiore exercerent; cum
 praefertim S. Andreas sit admodum patens,
 nec satis conueniens videtur, vt iij religiosi
 viri, si ibi fuissent, propriam Ecclesiam de-
 seruerint, ad aliam illuſrandam; cū ijs tem-
 poribus satis celebris extiterit, quod hodie
 cernitur ex musiis picturis, & alijs ornamē-
 tis. Præterea additur, à Liberio Papa vñque ad
 Simplicium, Basilicam sanctæ Mariæ Maiori-
 ris, vel officijs caruisse, vel Clerum ibi fuisse,
 quod centum quindecim annorum cursum
 cōtinet. Atq; id nobis occurrit de origine, &
 ministris vñq; ad Simplicium Papam. Quod
 verò Panuinus ait, Gregorium secundum, qui
 circa an. 714. Ecclesiæ gubernauit, duo Mo-
 naſteria fundasse, vt non solum die, sed etiam
 noctu in hac Basilica officia sacra exerce-
 rentur, his verbis: *Hic Gerocomium, quod post
 absidam sancte Dei genitricis ad Presepem situm est*
Monasterium instituit, atque Monasterium S.
Andreæ, quod Barbare nuncupatur, ad nimiam
*deductum defensionem, in quo nec unus habita-
 bat quidem Monachus, accisis Monachis ordina-
 nauit, ut utraque Monasteria ad sanctam*
Dei genitricem singulis diebus, ac noctibus Deo
*laudes canerent. Respondeatur, admodum pro-
 babile esse Gregorium id, quod Anastasius*
*scribit instituisse, scilicet vt Monachi ea tem-
 peſtate dictorum Monasteriorum in nostra*
Basilica Oratoriū habuerint, in quo possent
Deum laudare: sed præcipuum dominiu, &
administratio ſemper ex Clero dependebat.